
Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK v roce 2006 

_________________________________________________ 

 1 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A 
TĚLOVÝCHOVY 
 
Schváleno ČSÚ pro MŠMT č. Vk 189/00 ze dne 5.11.1999 
v rámci Programu statistických zjišťování na rok 2006. 

Pracoviště vysokoškolské knihovny odešle výkaz do 15. 1. 2006 
1x ústřední knihovně (knihovnímu středisku). 

Děkanát fakulty/rektorát odešle překontrolované výkazy vysokoškolských knihoven 
(knihovních středisek) do 17.1.2006  
1x Ústavu pro informace ve vzdělávání. 

Způsob předání (na formuláři, na technickém nosiči) určí MŠMT. 

Ochrana individuálních dat je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. Údaje se 
zjišťují 

pro potřebu MŠMT, za ochranu individuálních údajů odpovídá MŠMT. 
 

 

 

 

 
 

Číslo 
řádku 

Identifikační  
kód formuláře Rok Měs.  Identifikační číslo 

 organizace (IČO) 
01 4570 2

0
0
0 

0
2 

3 12 0 0 2 1 6 2 0 8 
             Číslo 
řádku 

Resortní 
identifikace Území Číslo 

listu 
Poč. 
listů 

03 1 1 6 4 0 3 1 0 1   0 1 0 2 
                

 

Název knihovny               
                            Knihovna Právnické fakulty 
 
 
Škola  Univerzita Karlova v Praze, Fakulta 
právnická 
 
Místo Praha 1  PSČ 116 40 

 
Ulice   nám. Curieových   7 

ROČNÍ VÝKAZ 
O VYSOKOŠKOLSKÉ KNIHOVNĚ 

za rok 2006 

VIII. Organizace 

  Číslo 
řádku Počet 

a 1 2 

Knihovny celoškolské 0801 0 
Knihovny fakultní, areálové 0802 1 
Knihovny ústavní, katedrové 0803 0 
Dílčí knihovny 0804 0 

 

I. Knihovní fond 

 Číslo 
řádku 

Celkem 
k 31.12. 

Přírůstky 
za rok 

a 1 2 3 

Počet knihovních jednotek celkem 0101 161.429 3.779
 

v tom 
knihy a periodika 0102 159.129 2.901
ostatní dokumenty 0106 2.300 878

Úbytky knihovních jednotek za rok 0107 150 X 
Počet titulů odebíraných periodik 0108 322 X 
Počet exemplářů odebíraných periodik 0109 441 X 

V. Počet zaměstnanců knihovny 

 Číslo 
řádku 

Fyzické 
osoby 

Přepočtený 
počet 

a 1 2 3 

Celkový počet 0501 17 15,4
 se vzděláním vysokoškol. 0502 4 3,5
z z toho knihovnickým 0503 2 2,0

toho se vzděláním středoškol. 0504 13 11,9
 z toho knihovnickým 0505 9 8,7

IV. Další služby 

 Číslo 
řádku Počet 

a 1 2 

Rešerše a bibliografie zpracované knihovnou 0401 8 
Vydané publikace 0405 3 
Počet zhotovených kopií 0406 35.718 
Vzdělávací a výchovné akce pro uživatele 0408 29 
Odbor. Porady, konzultace pro knihovny 0409 0 

III. Výpůjční služby 

 Číslo 
řádku Počet 

a 1 2 

Počet registrovaných výpůjček 0301 14.161
Meziknihovní výpůjční služba 0304 84

v jiné knihovně 0305 73
tom z jiné knihovny 0306 11

Mezinárodní výpůjční služba 0307 5
v jiné knihovně 0308 0

tom z jiné knihovny 0309 5

II. Uživatelé 

  Číslo 
řádku Počet 

a 1 2 

Zaregistrovaní uživatelé k 31. 12. 0201 5.514
 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK v roce 2006 

_________________________________________________ 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odesláno dne: 
15.1.2005 

Razítko Podpis vedoucího zpravodajské 
jednotky: 

Výkaz sestavil (jméno, podpis): 

PhDr. Jana Mouchová 

   
Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

děkan 

  
Telefon (vč. předčíslí a linky): 

221005214 

VI. Další údaje 

 Číslo 
řádku Počet 

a 1 2 

Počet míst ve studovnách a čítárnách 0601 200
Prostředky na nákup fondů v Kč 0602 3.647.354
Počet knih. jednotek ve volném výběru 0604 49.295

VII. Automatizace knihovny 

 Číslo 
řádku Počet 

a 1 3 

Počet databází v knihov. vytvářených 0710 2
Počet titulů zpřístupňovaných bází dat 0712 25

z 
toho 

na CD ROM 0714 0
zpřístupněno počítač. sítí 0715 25

  



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK v roce 2006 

_________________________________________________ 

 3 

 
 
 
 V roce 2006 činnost knihovny výrazně ovlivnily dvě důležité události. Jednak 
rekonstrukce elektroinstalace v budově fakulty, která vyřadila knihovnu z provozu na dobu tří 
měsíců a změna knihovnického systému, která sice proběhla za plného provozu, nicméně byla 
největším zásahem do správy knihovny od roku 1993. Dopad těchto událostí se promítl i do 
sledovaných údajů o činnosti knihovny. 
 
Aleph 500 
 
 Největším zásahem do činnosti knihovny, a nikoliv jen do její správy, byla změna 
automatizovaného knihovního sytému. Systém T-Series, používaný od roku 1993 splnil svoji 
úlohu v období automatizace knihoven a neumožňuje rozvíjet další funkce odpovídající 
současným požadavkům. S tímto vědomím jsme se přihlásili k projektu Centrálního 
informačně-knihovnického systému UK (CIKS), který je provozován pod systémem Aleph 
500. Smyslem CIKS je unifikovat knihovnickoinformační agendy v rámci univerzity, zavést 
nové funkce zdokonalující služby koncovým uživatelům a zjednodušit spolupráci knihoven 
v rámci UK i navenek. Finančně byl nákup licencí a konverze pořízen z grantu Ústavu 
výpočetní techniky UK. Fakulta hradila pouze symbolické poplatky za školení personálu ve 
výši 100,- Kč za osobu a den. Proškoleni byli všichni zaměstnanci, kteří se systémem pracují 
a to v rozsahu, který odpovídá jejich pracovní činnosti. Podle úrovně absolvovaného školení 
jsou též nastavena přístupová práva do systému.  
 Během většiny roku byla prováděna příprava dat na konverzi, vlastní změna systémů 
proběhla o prodlouženém víkendu 17.-20.listopadu. Pro personál knihovny byla tato změna 
velmi zatěžující. Všichni se však podřídili nutnosti akceptovat naprosto odlišnou filozofii 
systému, jiné pracovní postupy i velmi odlišná pravidla pro práci s daty. Velkým handicapem 
byla skutečnost, že se za celý rok nepodařilo obsadit místo systémového knihovníka, který by 
zajišťoval kontakt s ÚVT a koordinoval postup.Změna se samozřejmě dotkla i čtenářů. 
Protože je systém implementován za plného provozu, jsou vystaveni nejen změnám jako 
takovým, ale i nepohodlí způsobenému z postupného zavádění jednotlivých funkcí. 
 
Oddělení zpracování knihovního fondu: 
 

Celkový počet svazků byl stanoven podle stejného klíče jako v loňském roce1. Na 
základě této metody  stav knihovního fondu k 31.12.2006 vykazuje 161.429 svazků. Roční 
přírůstek činil 3.779 svazků, z toho 2.901 knih a vázaných časopisů, 454 diplomových 
prací,377 rigorózních prací, 44 disertačních prací  a 3 zvukové knihy pro nevidomé studenty. 
Vyřazeno bylo 150 svazků, výhradně z důvodu ztráty, případně zničení, či opotřebení 
znemožňující užití publikací.  Celkově knihovní fond v roce 2006 vzrostl o 2,3 %.  

Akvizice byla v roce 2006 opět financována vícezdrojově.  Co se týká struktury 
vynaložených finančních prostředků na nákup jednotlivých složek knihovního fondu, bylo 
z rozpočtu fakulty vynaloženo 3.199.607,- Kč, ze zvláštního účtu na náhradu povodňových 
škod 231.602,- Kč, z grantových dotací 54.485,- Kč  a výzkumného záměru 161.660,- Kč.  
 
 
 

                                                 
1 nelze dosud přesně stanovit, protože nebyla dokončena generální revize zahájená po povodních v roce 2002. 
Pro výpočet byl stanoven základ odhadem na 150.000 svazků ke konci roku 2002. 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK v roce 2006 

_________________________________________________ 

 4 

Struktura financování knihovního fondu v roce 

2006

Rozpočet

89%

Granty 

1%

Zvl.účet - 

povodně

6%

Výzkumný 

záměr

4%

 
 
 
 
Tab.1 – Přírůstky podle způsobu nabytí  
 
 2006 2005  2004  2003 2002 
Koupě 
 

1.724 1.737 3.294 3.158 1.745 

Dar 
 

827 771 1.232    782 544 

Výměna 
 

14 9 58  30 22 

Vazba 
 

201 261 477 450 594 

Granty 
+ VZ 

138 348 117 108 18 

VŠ práce 
 

875 722 757 0 0 

Celkem: 3.779 3.848 5.935 4.528 2.923 
 
 
 

Odběr klasických časopisů se oproti předešlému roku téměř nezměnil. Úbytek 11ti 
titulů byl způsoben zrušením nebo sloučením  časopisů vydavatelem. I nadále se rozšiřovaly 
možnosti přístupu k elektronickým verzím periodik. Díky vstřícnému přístupu nakladatelství 
LexisNexis CZ s.r.o. (sleva ve výši 67 %) je fakultním uživatelům k dispozici elektronický 
portál všech firmou vydávaných časopisů2. V naší knihovně se jedná o první českou kolekci 
odborných elektronických periodik. Zahraniční elektronická periodika jsou dostupná 
prostřednictvím databází, vystavených na webové stránce knihovny.  

                                                 
2 Daně a finance, Ekologie a právo, Právo pro podnikání a zaměstnání, Státní zastupitelství, Soudce, Trestní 
právo, Zdravotnictví a právo 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK v roce 2006 

_________________________________________________ 

 5 

V přístupu k odborným časopisům možnosti stále rostou a předstihují schopnosti 
čtenářů je využívat. Proto knihovna začátkem letního semestru uspořádala dvě prezentace na 
téma „Elektronické časopisy“. Akce se ovšem nesetkala s velkým zájmem fakultní veřejnosti.   
 
 V oblasti databází též nedošlo v roce 2006 k výrazné změně. Důraz byl kladen na 
vyprofilování souboru užitečných databází z oborového hlediska a jejich propagaci na webu 
knihovny. Knihovna PF UK má totiž z titulu účasti v konsorciu univerzity přístup do většího 
souboru databází, než pro své uživatele potřebuje (např. databází medicínských, či 
přírodovědních). Finančně přispíváme na nákup univerzálních  databází „Proquest“, „Web of 
Knowledge“ a  „Oxford Journal Full Collection“. Samostatně je z rozpočtových prostředků 
fakulty hrazena specializovaná databáze právnických článků Hein-On-Line. Tato je přístupná 
pouze z počítačů v budově fakulty. Nově byla pořízena Databanka judikatury , opět 
s výraznou podporou LexisNexis CZ s.r.o. (sleva 30%). 
 
 Jak již bylo uvedeno výše, činnost oddělení zpracování knihovního fondu a především 
úseku katalogizace, byla silně ovlivněna změnou systému. V roce 2006 do elektronického 
katalogu přibylo 2.411 záznamů běžného přírůstku. Bylo ukončeno předávání záznamů do  
souborného katalogu České republiky Caslin přímo z naší knihovny a zahájeno odevzdávání 
záznamů prostřednictvím ÚVT. Velká pozornost byla věnována úpravě a čištění dat.  
 
 Během celého roku pokračovala revize knih v dislokovaných skladech. K revizním 
pracem bylo v rámci možností využito i letní období, kdy na fakultě probíhala rekonstrukce  
elektrických rozvodů. V objektu Větrník byla pro knihovnu zřízena jedna provizorní kancelář, 
kde byla pořizována data potřebná pro revize. Po návratu na fakultu byla provedena  revize 
volného výběru . Jednalo se o 49.295 svazků, přičemž zjištěné ztráty činí  79 knihovních 
jednotek. Ztráta z volného výběru tak činí 0,16 %. 
 Při neoprávněném odnášení knih z knihovny byly přistiženy dvě studentky. Po 
projednání s ředitelkou knihovny bylo jejich jednání oznámeno disciplinární komisi fakulty. 
 
Oddělení služeb čtenářům 
 
 Výkony oddělení byly podmíněny tříměsíčním přerušením služeb. V době 
rekonstrukce elektroinstalace byly knihovní fondy nepřístupné, což se projevilo na počtu 
prezenčních i absenčních výpůjček, ale také na počtu výpůjček prostřednictvím MVS. 
Požadavky několika knihoven musely být s omluvou odmítnuty. Zvýšený počet pořízených 
kopií poukazuje na snahu uživatelů pořídit si potřebné dokumenty před uzavírkou knihovny. 
 V průběhu léta bylo na Větrníku připraveno nové vydání informační brožury pro 
posluchače prvního ročníku a po zahájení výuky proběhlo 24 vstupních exkurzí.   
 V důsledku legislativních úprav (novela zákona o vysokých školách a autorského 
zákona) došlo ke změnám v nakládání s kvalifikačními pracemi, což se velmi rychle projevilo 
v požadavcích uživatelů. 
V období od 13.10. do 29.12. bylo k nahlédnutí zapůjčeno 517 diplomových, 349 rigorózních 
a 16 dizertačních prací. 
 Změna knihovního systému za plného provozu byla prubířským kamenem schopností 
pracovníků oddělení. Pro čtenáře neviditelné úkony jako definice pro nastavení systému byly 
velmi náročné, stejně jako úprava údajů o čtenářích. Okamžité zahájení práce v Alephu bez 
jakékoliv  přechodné fáze bylo pro knihovnice značnou zátěží . Samozřejmě, že i pro čtenáře 
znamenal tento skok jisté nepohodlí a v některých případech i potíže. Za tyto případné 
problémy se omlouváme a vždy se snažíme najít vhodné východisko. 
  

http://www.proquest.com/
http://portal.isiknowledge.com/
http://portal.isiknowledge.com/
http://www.oxfordjournals.org/
http://www.heinonline.org/front/front-about


Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK v roce 2006 

_________________________________________________ 

 6 

 
Tab.3-Složení uživatelů 
 
 2006    2005 2004 2003 2002 
Student (PF UK) 4.170 4.916 4.874 4.513 4.362 
Student (mimořádné studium) 75 101 75 41 66 
Doktorand 97 75 73 97 170 
Sokrates, Cambridge 42 128 64 91 57 
Rigorozant 278 389 331 478 460 
Host 59 126 118 108 139 
Veřejnost 253 425 556 801 562 
Veřejnost UK 66 104 103 153 294 
Veřejnost (student mimo UK) 232 329 260 269 374 
Zaměstnanec (PF UK) 203 217 217 221 214 
Instituce 39 50 47 34 33 
Celkem 5.514 6.860 6.718 6.806 6.731 
 
Tab.4-Poměr univerzitních a mimouniverzitních uživatelů 
 
 2006 2005 2004 2003 2002 
Uživatelé z řad UK 4.653 5.541 5.406 5.116 5.395 
Uživatelé mimo UK    861 1.319 1.312 1.690 1.396 
 
Tab.5-Návštěvnost 
 
 2006 2005 2004 2003 2002 
Návštěvnost 63.511 64.764 64.500 65.008 62.587 
 
Tab.6-Výpůjčky 
 
 2006 2005 2004 2003 2002 
Prezenční 46.382 49.750 48.800 47.036 46.470 
Absenční 14.161 15.233 15.382 9.704 9.509 
Celkem 60.543 64.983 64.182 56.740 55.979 
 
Tab.7-MVS MMVS 
 
 2006 2005 2004 2003 2002 
MVS-jiné knihovně 73 77 60 22 48 
MVS-pro naše uživatele 11 19 27 11 12 
MMVS-pro naše uživatele 5   9 16 11   1 
Celkem 89 105 103 44 61 
 
 Žádanou službou je využívání internetu z počítačů v knihovně. Původně bylo 
k dispozici 19 počítačů, ty však jsou na hranici své životnosti. Koncem roku 2006 byly čtyři 
stroje již zcela nefunkční.  
 

Celkem bylo pořízeno 289.316 stran placených kopií a 36.029 stran tisků.  
 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK v roce 2006 

_________________________________________________ 

 7 

  Na příjmový účet fakulty bylo během roku 2006 odevzdáno 553.623,- Kč             
(samoobslužné kopírování a tisk: 521.520,- Kč, poplatky z prodlení: 15.213,- Kč, průkazy: 
13.650,- Kč, jednorázové vstupy: 3.000,- Kč, rešerše 240,- Kč) 
 
  
Dokumentační oddělení: 
 

Do databáze časopiseckých článků bylo dodáno 1778 záznamů, přičemž excerpováno 
bylo 94 titulů časopisů a sborníků. 

 
Bylo vydáno pět čísel bulletinu Excerpta Iuridica, číslo 6/2006 je v tisku. Na webové 

stránce knihovny byla začátkem roku 2006 zveřejněna elektronická verze. V současnosti je 
vystaven celý ročník 2005 a 2006. 

  
Celkem bylo zpracováno 8 rešerší na objednávku.  
 
Náplní pracoviště je i evidence publikační činnosti učitelů fakulty. Sběr údajů bude 

ukončen k 31.1.2007 a dosud nejsou k dispozici plnohodnotná data pro hodnocení. Ke dni 
31.12.2006 bylo v databázi 594 záznamů, z toho 182 vyhovuje kritériím pro zařazení do 
databáze RIV. Ve snaze dosáhnout co nejlepších výsledků při vykazování a evidenci výsledků 
vědecké činnosti pracovníků fakulty byla na poradě oborových řešitelů výzkumného záměru 
přednesena prezentace na téma „Evidence publikační činnosti pro RIV“. 
  

Publikační činnost v letech 2002 - 2006

589
651 669 671

594

158 170

76

182 182

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2002 2003 2004 2005 2006

záznamy celkem RIV

 
 
Jiné aktivity: 
 
 Knihovna PF UK se zapojila do společné aktivity ÚVT a knihoven UK při zpracování 
návrhu rozvojového programu na téma „Archivace a zpřístupnění digitálních verzí 
kvalifikačních prací na UK“.  
 V rámci projektu byl v roce 2006 definován soubor metadat pro UK, prozkoumán 
cyklus nakládání s kvalifikačními pracemi v rámci fakulty, shromážděny pokyny kateder 
k formální úpravě diplomových prací a na jejich základě navržena jednotná šablona pro 
úpravu kvalifikačních prací. Nad původní rámec projektu byla zavedena pravidla pro 
předávání tradiční formy kvalifikačních prací do knihovny, vytvořeny šablony pro sekretářky 
kateder, zmapován současný stav fondu kvalifikačních prací (Archiv UK, sklad knihovny, 



Zpráva o činnosti knihovny Právnické fakulty UK v roce 2006 

_________________________________________________ 

 8 

zničené povodní), zveřejněna webovská prezentace na stránkách fakulty a zkatalogizovány 
všechny v knihovně dostupné práce. 

V průběhu roku se dvakrát změnila legislativa ( vysokoškolský zákon a autorský 
zákon), což mělo praktický důsledek pro nakládání s kvalifikačními pracemi v knihovně.  
Povinnost zpřístupňovat práce v databázi plní knihovna prostřednictvím elektronického 
katalogu, ve kterém jsou nově zpracovány všechny v knihovně dostupné práce. Prezenční 
půjčování kvalifikačních prací je po novele AZ běžnou součástí služeb. 
 
 V průběhu letních měsíců byly na Větrníku zpracovány dva rozvojové projekty pro 
rok 2007: 
  

1. Budování repozitáře elektronických kvalifikačních vysokoškolských prací na UK 
v Praze je pokračováním pilotního projektu Archivace a zpřístupnění digitálních verzí 
kvalifikačních prací na UK řešeného během roku 2006. 

2. Implementace a integrace lokálních knihovnicko-informačních systémů do 
celouniverzitního integrovaného systému (CIKS Aleph) jehož cílem  je především  
obnova výpočetní techniky jako nutný předpoklad zapojení knihovny do CIKS. 
 

Oba projekty jsou součástí společného projektu knihoven  a ÚVT UK. 
 
 Slavnostní událostí byla možnost představit knihovnu, její fondy a služby významným 
absolventům fakulty v rámci setkání vedení Právnické fakulty Univerzity Karlovy 
s vybranými absolventy dne 19.5.2006. Byla založena nová tradice setkávání se vedení PF s 
jejími absolventy,  kteří šíří jméno školy v právní, politické, obchodní, mediální a kulturní 
oblasti. Prezentace knihovny při této příležitosti byla pracovníky knihovny chápána jako 
vysoce prestižní a její přípravě byla věnována náležitá pozornost. 
 

 
Personální situace: 
 
 
 K 31.12. 2006 pracovní tým knihovny představoval 17 fyzických osob, přepočteno 
15,4 úvazku. Na základě dohody o pracovní činnosti pracovalo pro knihovnu 5 osob.  
 Pracovní tým se v roce 2006 jevil jako stabilní. K žádnému pohybu pracovníků během 
roku nedošlo. Ani v roce 2006 se však nepodařilo obsadit pozici systémového knihovníka, což 
ztížilo celému kolektivu přechod na Aleph. Ze čtyř brigádnických míst (dohody o pracovní 
činnosti) byly obsazeny pouze tři. 
 Pracovnice knihovny se kromě školení zúčastnily řady odborných akcí ( Inforum, 
Knižní veletrh, Setkání uživatelů T Series, Celostátní porada vysokoškolských knihoven, 
schůzky klubu vysokoškolských knihoven SKIP, konference Knihovny současnosti 2006) a 
dvoustranných jednání a konzultací s pracovníky ostatních knihoven. 
 
 
 
 
 
 
 
Podklady zpracovaly: Mgr. E.Deverová, D.Hadrabová, Mgr.R.Kovářová, K.Dolejší, PhDr.J.Mouchová, 

L.Spurná, A.Vondráková 

Text a redakce: PhDr. J.Mouchová 


	Aleph 500

